
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-14577925-GDEBA-DPTLMIYSPGP,Aprobar Tabla de Valores y Precios de
referencia

 
VISTO el expediente Nº EX-2020-14577925-GDEBA-DPTLMIYSPGP y conforme lo previsto por el artículo 4°
del Decreto Nº 2.113/02, la Resolución Nº 404/07 del entonces Ministerio de Infraestructura, Vivienda y
Servicios Públicos y sus modificatorias Resoluciones Nº 878/11, 972/11 y 475/16, los Contratos de Obra
Pública regidos por la Ley Nº 6.021 redeterminarán sus montos con ajuste a la Tabla de Valores y Precios de
referencia, y

 

CONSIDERANDO:

Que el artículo 4° del Decreto Nº 2.113/02, establece que los valores de referencia a utilizar en las
redeterminaciones de precios, serán confeccionados por la Dirección Provincial de Estadística del Ministerio de
Economía de la Provincia de Buenos Aires;

 

Que por la Resolución Nº 475/16 se modificó el artículo 7º de la Resolución Nº 878/11, estableciéndose que la
Tabla de Valores de Referencia de cada mes será aprobada por Resolución Ministerial;

 

Que dicha tabla contendrá los valores específicos que servirán de base para las Redeterminaciones de
Precios de las obras, en función de los precios de referencia confeccionados por la Dirección Provincial de
Estadística del Ministerio de Economía a partir de los datos publicados por el Instituto Nacional de Estadísticas
y Censos (INDEC) y en caso de ausencia de dichos índices, se deberán utilizar los índices publicados por la
Dirección General de Estadísticas y Censos del Gobierno de Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

 

Que el Director de Estadísticas Económicas del Ministerio de Hacienda y Finanzas ha remitido a ésta cartera
ministerial los valores de referencia procesados por la citada Dirección correspondiente a los meses de enero
y febrero de 2020;



 

Que las referidas tablas contienen los valores de un conjunto de insumos que sirven de base para las
redeterminaciones de precios de Contratos de Obra Pública, a aplicar en la metodología implementada por el
entonces Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Públicos;

 

Que ha tomado intervención la Dirección Provincial de Redeterminación de Precios de Obra Pública;

 

Que toma conocimiento la Comisión de Precios de este Ministerio;

 

Que, en consecuencia, deviene su aprobación conforme lo dispuesto en el artículo 7° de la Resolución N°
404/07, modificada por su similar Nº 475/16;

 

Que han tomado intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la
Provincia y Fiscalía de Estado;

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 26 de la Ley N° 15.164 y
7° de la Resolución N° 404/07 - modificada por Resolución N° 475/16;

 

 

Por ello,

 

 

EL MINISTRO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar las Tablas de Valores y Precios de Referencia confeccionadas por la Dirección de
Estadísticas Económicas del Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires,
correspondiente a los meses de enero y febrero de 2020, que como Anexo I (IF-2020-14587927-GDEBA-
DPRPOPMIYSPGP) y Anexo II (IF-2020-14588079-GDEBA- DPRPOPMIYSPGP), respectivamente, forman
parte integrante de la presente, y resultan aplicables a los contratos de Obra Pública regidos por la Ley Nº
6.021 y sus modificatorias, para la redeterminación de precios, conforme a lo previsto por el Decreto Nº
2.113/02, el artículo 4° de la Resolución Nº 553/06 y el artículo 7° de la Resolución Nº 404/07 (modificada por
Resoluciones Nº 878/11, 972/11 y 475/16), con excepción de los Contratos de Concesión de Obra.



 

 

ARTÍCULO 2°. Notificar al señor Fiscal de Estado, comunicar, publicar en la página Web de este Ministerio,
dar al Boletín Oficial e incorporar en el SINDMA y girar a la Dirección Provincial de Redeterminación de
Precios de Obra Pública. Cumplido, archivar.


	numero_documento: RESO-2020-661-GDEBA-MIYSPGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Jueves 17 de Septiembre de 2020
		2020-09-17T12:51:38-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Agustín Pablo Simone
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
		2020-09-17T12:51:39-0300
	GDE BUENOS AIRES




